PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°____/2023

Cria a Comenda Rei Pelé,

 e dá outras providências.

Art.1°  Este  Decreto  institui  a  Comenda  Rei  Pelé  a  ser
concedida  aos  atletas  que  tenham  se  destacado  pela
notoriedade  de  seu  talento,  habilidade  técnica  e
profissional, contribuindo para o crescimento e valorização
de seu esporte na nossa Cidade e País.

Art.2°  A  Comenda  Rei  Pelé  somente  será  concedida  por
iniciativa dos membros da Mesa Diretora, podendo a entrega
da referida homenagem ocorrer a qualquer tempo, conforme
indicado na proposta e aprovada pelo Plenário.

Art.3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Palácio Atílio Vivácqua, 02 de Janeiro de 2023.

_______________________________

Duda Brasil

Vereador – UNIÃO

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350035003300320032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

JUSTIFICATIVA

Edson Arantes do Nascimento, conhecido como Pelé, nasceu na

cidade de Três Corações, em Minas Gerais, no dia 23 de

outubro  de  1940.  Filho  de  João  Ramos  do  Nascimento

(Dondinho), também jogador de futebol e de Celeste Arantes.

Considerado um grande jogador da história do futebol, e por

isso, também ficou conhecido como "Rei Pelé"

Ainda pequeno, aos 10 anos Pelé, começou a carreira de

jogador de futebol no infanto-juvenil do Bauru Atlético

Clube, em São Paulo, onde conquistou o bicampeonato em 1954

e 1955.

Em 1956, já aos 15 anos, Pelé foi levado para jogar no

Santos por  Waldemar de Brito, onde já era apontado como

promessa  de  craque  do  futebol  brasileiro.  Pelé  levou  o

Santos a conquistar muitos títulos, mas em 1974 fez o seu

último jogo com a camisa do Santos.

Na seleção brasileira  Pelé estreiou no dia 7 de julho de

1957, na Copa Rocca, na disputa contra a Argentina, no

Estádio  do  Maracanã  no  Rio  de  Janeiro,  marcando  seu

primeiro  gol  na  seleção  brasileira,  porém,  com  2  gols

contra 1 do Brasil, Argentina ganhou.

No período de 1975 a 1977, Pelé jogou também no New York

Cosmos em que conquistou o Campeonato da Liga Americana –

NASL. Sendo sua última partida pelo time americano foi no

Giants Stadium em 1 de outubro de 1977.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350035003300320032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

Com essa grande carreira no futebol, Pelé marcou 1282 gols,

sendo o único jogador de futebol a ganhar 3 Copas do Mundo.

Participou de 4 edições e foi campeão em 1958, 1962 e 1970,

foi eleito atleta do século e recebeu inúmeras homenagens e

prêmios durante toda sua jornada, além de ser considerado

Cidadão  Vitoriense  através  da  Lei  2.030  de  1971  do

Município de Vitória-ES.

Aos 82 anos, nosso “Rei Pelé” faleceu por complicações de

saúde, deixando lembranças de uma carreira extraordinária

que marcou a história do futebol.

Palácio Atílio Vivácqua, 02 de Janeiro de 2023.

_______________________________

Duda Brasil

Vereador – UNIÃO

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350035003300320032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2023-01-02T14:46:35-0300